HNPR-2015-13009
湘人社发〔2015〕25号

湖南省人力资源和社会保障厅 湖南省财政厅关于在武陵山区域和罗霄山区域实施贫困地区劳动力素质提升培训计划的通知

 各有关市州人力资源和社会保障局、财政局：
为贯彻落实《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅印发<关于创新机制扎实推进农村扶贫开发工作的实施意见>的通知》（湘办发〔2014〕8号）精神，进一步提高贫困地区劳动力职业技能素质，按照中央和省委省政府关于实施“精准扶贫”的有关要求，从今年开始至2020年，在我省列入《武陵山片区区域发展与扶贫攻坚规划》和《罗霄山片区区域发展与扶贫攻坚规划》的43个县市区中实施劳动力素质提升培训计划，现就有关事项通知如下：

一、培训对象及补贴办法
（一）城乡未继续升学的应届初、高中毕业生，免试免费到省内技工院校接受全日制技工教育，享受国家给予的生活补贴，不再另外给予培训补贴。

（二）法定劳动年龄内，有劳动能力和就业（培训）愿望的城镇登记失业人员、农村劳动者、毕业年度内未就业高校毕业生，参加人社部门直接组织或所在企业组织的短期技能培训，按下列标准给予补贴。

二、补贴标准和培训学时
就业前技能培训按照《湖南省就业技能培训补贴实施办法》（湘人社〔2013〕26号）同类职业培训补贴标准上浮70%给予补贴。即根据职业（工种）类别的不同，给予每人A类2040元、B类1360元、C类850元的培训补贴。岗位技能提升培训按就业前技能培训补贴标准的40%给予补贴。此外，参加就业前技能培训的，培训期间按实际到课时间每人每天给予生活补贴10元。

培训时间：A类不低于240个标准学时，B类不低于150个标准学时，C类不低于100个标准学时，每天按7个标准学时计算。

三、培训补贴的申报及程序
（一）就业前技能培训和岗位技能提升培训的具体操作办法和资金申报程序参照《湖南省就业技能培训补贴实施办法》（湘人社发〔2013〕26号）执行。
（二）贫困地区企业录用没有职业资格证书人员并签订6个月以上期限劳动合同（含外地户籍的劳动力），参加岗位技能提升培训并取得初级以上职业资格证书的，可享受岗位技能提升培训补贴。

岗位技能提升培训由用工企业培训机构承担的，厂房车间必须达到教学实习设施设备相应条件，教室和师资符合培训要求，并经当地人力资源和社会保障部门同意；培训能力欠缺或不具备培训条件的用工企业，由公共就业服务机构负责组织在企业开展培训，或到当地人力资源社会保障部门确定的定点培训机构开展培训。
（三）创业培训。贫困地区劳动力参加创业培训，其操作办法及补贴标准和资金申报程序按有关规定执行。

（四）职业技能鉴定补贴标准和资金申报程序。职业技能鉴定补贴标准按鉴定职业（工种）类别的不同，给予每人A类150元、B类120元、C类100元的鉴定补贴。培训对象通过技能鉴定，取得职业资格证书的，可享受一次性职业技能鉴定补贴。职业技能鉴定补贴资金由职业技能鉴定所通过减少鉴定收费的方式先行垫付，然后由职业技能鉴定所在领取职业资格证书的同时向人力资源和社会保障部门申请职业技能鉴定补贴。职业技能鉴定补贴申请材料包括：符合条件人员的居民身份证复印件、《登记证》复印件、职业技能鉴定所开具的行政事业性收费票据（或税务发票）、职业技能鉴定所在银行开立的基本账户等。经人力资源和社会保障部门审核后、财政部门将补贴资金直接拨付给职业技能鉴定所。
各有关市州人力资源和社会保障局要加强领导、周密部署，把开展贫困地区劳动力素质提升培训工作作为精准扶贫的一项重要任务来抓，进一步贯彻落实好扶贫就业培训优惠政策。各地要结合本地实际，抓紧组织实施，加强监管，定期开展绩效评估，保证培训补贴资金安全，充分发挥资金使用效益，确保贫困地区劳动力素质提升培训计划的全面完成。

附件：2015年武陵山区域和罗霄山区域贫困地区劳动力素质提升培训指导性计划
湖南省人力资源和社会保障厅      湖 南 省 财 政 厅

2015年3月18日

湖南省人力资源和社会保障厅办公室          2015年3月30日印发
	附件：

	2015年武陵山区域和罗霄山区域贫困地区劳动力素质提升培训指导性计划

	                                                 单位：人次

	市 州        （县区个数）
	完成任务占比(%)
	 培训计划总  人数

	就业技能 培训
	岗位技能 提升培训
	创业培训

	株  洲（2）

	1200
	500
	500
	200

	邵  阳（8）

	7900
	3300
	3300
	1300

	常  德（1）

	1000
	400
	400
	200

	张家界（4）

	2200
	900
	900
	400

	益  阳（1）

	1300
	500
	500
	300

	郴  州（4）

	2200
	900
	900
	400

	怀  化（12）

	6700
	2800
	2800
	1100

	娄  底（3）

	4000
	1700
	1700
	600

	自治州（8）

	3500
	1500
	1500
	500

	合计（43）

	30000
	12500
	12500
	5000

- 4 -

- 5 -